quod scriptum in Evangelio secundum Mattheum ad hunc est spiritus sanctus et regnum
deus in omni potentia in ventura est pax et misericordia et cetera alia si scriptura
satis est ista sunt in deo

G. G. G. G.

Summus

Compendium theologicæ veritatis

Compendium theologicæ veritatis
auctore
Fr. de M. S. M. S.

Handwritten scribbles or faint text at the top right.

June

906

Competition: Strategic

Faint handwritten text, possibly a signature or name.

In nomine sanctissime et individue trinitatis. Incipit prologus in Compēdiuz theologicę veritatis.

Veritatis theologicę sublimissimas cū sup̄nimit splendoris radices. Illuminans intellectū. et regalius delictarū conuulsiuū reficētes efficitū. et magnorū theologorū scriptis breue cōpendiuz colligere dignum duxi. quo et euitetur fastidiū p̄ritas. et tñ ad plurima inuestiganda dēt et occasio sapienti. Theologia certe sciētia est p̄icip̄s oīuz et regina cui artes ceterę tāq̄ pedisq̄ famulātur. Nā de naturis rerū illa solū ad vsuz suū accepit de q̄bus sibi speculū fa breare ualeat in quo cōspiciat cōditores. Hęc dē sciētia sciētiarū que sup̄ oēm speculationē philosophicā extollit. et dignitate ac utilitate oībus antefert. Ipsa. n. philosophia est q̄ in nālem. et rōnalez ac moralē distinguit. Philosophia q̄dem nālis. lz doceat cognoscere creaturaf. nō tñ creatorē. Rōnalis vō lz doceat concludere hoībus nō tñ diabolo resistere. Et moralis lz doceat acgrere virtutes cardinales. nō tñ docet acquirere charitatē. Moītra vō philosophia. s. veritas theologica hec oīa opaf. Docet. n. deuz cognoscere diabolo resistere. et charitatis exercitiis insudare. hec ē diuinorū p̄ginētōz apotheca delectabilis sup̄ mel et santū. hec quoq̄ thesaurus desiderabilis sup̄ aurū et lapidē p̄ciosuz. hec est fons de lico voluptatis egred̄ ēs. cęllę mititatis irrigās paradisiuz. Deniq̄ p̄ns in se p̄tē libellos distinxit et singulas i vnoquoq̄ materias rubricis p̄p̄is assignauit.

Pr̄m̄us ē de nā deitatis. 2. de operib⁹ cōditōis. 3. de corruptella peccati. 4. de humanitate xp̄i. 5. de sanctificatiōe ḡfarny. 6. de virtute sacrorū. 7. de vltimis t̄p̄ibus. et de penis maloz. ac de p̄mitis honorū. Sic vbi ergo in hoc scriptio deuiani parcer̄ mihi. qz ignorās feci vbi vero recte p̄cessit landet̄ ḡfa Ihesu xp̄i ad cuius honorē et beatissime matris ei⁹ p̄sēns opusculum compilauit.

Qd deus est.	Caplin	primuz
Qd vnus deus est.		2
Qd vniū solum primū est.		3
Qd pater est.		4
Qd filius est.		5
Qd filius est imago patris.		6
Qd spūs sanct⁹ amor p̄ris et filii est.		7
Qd spūs sanctus charitas et donū sanctorū est.		8
Qd in trinitate personarū vnitas essentie est.		9
Qd multipliciter trinitas est.		10
Qd equalitas p̄sonaz est.		11
Qd inter cētūz et p̄sonā dīa est.		12
De imensitate dei.		13
De infinitate dei.		14
De cōprehensibilitate dei.		15
De circūspectibilitate dei.		16
De eternitate dei.		17
De incōmutabilitate dei.		18
De simplicitate dei.		19
De excellentia dei.		20
De nationibus dei.		21
De nominibus dei.		22
Qd deus ineffabilis est.		23
De idēis et libro vite.		24
De appropriatis diuinitis p̄sonis.		25
De potētia dei.		26
De virtute miracolorū.		27
De scientia dei.		28
De p̄destinatione.		29
De p̄sītia et reprobatione.		30
De volūtate dei.		31
De iustitia dei.		32
De misericordia dei.		33
		34

Qd deus est. Caplin primuz
Eum cē multis modis ostēdit. Hęcōc. fides recta testatur. Sacra scriptura loquitur. Compātio rerū ad ipsuz id ipsum indicat. Sancti f̄dicant. Creature clamant. et r̄fatio naturalis dicat. Pr̄mo igitur deum esse fides testatur. quia fides catholica credit deum. credit in deū. et credit deo.

Credere deū ē credere ipsum. Credere
i deū ē credēdo amare deū. ⁊ credēdo i
eū ire. ⁊ mēbus ei⁹ i corporari. Credere
autē deo ē credē vbi⁹ ipſius. Primus ⁊
tertius bonorū ⁊ malorū ē. s; s; in bonorū
tātū quia credere deū ⁊ credere deo bo-
nis ⁊ malis eōe ē. s; in deū credere bo-
norū spālter est. Deus itaq; sol⁹ habet
esse pfectū. Illud enī pfectum est cuius
nihil est extra se imperfectū est. Decet enī
nobis aliquid quod de nostro esse iā pre-
terit. vel qd futurū est. Diuinus autem
esse eū simul totū sit. nec quā de eo p-
terit aut futurū sit pfectum est. Sedo
deū esse scriptura loquitur. psal. 89. deus
a seculo vsq; i seculū tu es de⁹. Exodi.
li. Qui est misit me ad vos. ⁊ Joannes
Baptista dicit. Videt oibus principalis
eorū que de deo dicitur nobis eē qui
facta indicat. Et enim deus habet q; no-
strū esse suo compatum nihil est imo de
us suo presentali esse dat omnibus eē ita
q; si se rebus subtraheret. sicut de nihilo
facta sunt. sic in nihilū desuerēt. Ergo
rius. Omnia humana que iusta q; pul-
chra sunt dei iustitie ⁊ pulchritudini cōpa-
rata. nec recta nec pulchra sunt nec om-
nino sunt. Quarto scī predicāt. Anselm⁹
in psal. Credimus deū esse aliquid quo
nihil maius cogitari possit. Dio⁹. Esse
omniū ē super substantialis diuinitas. sed
hoc intelligitur causaliter non formaliter
Aug⁹. Illud maxime. habet esse quod
maxime distat a nō esse quod scilicet nō
habet esse post esse. nec esse post nō esse
nec potest cogitari nō esse. Quinto deus
esse creature clamant. Omnia nāq; suo
modo dicunt. quoniam ipse fecit nos ⁊
nō ipsi nos psal. 9. quia ipse deus ē for-
nature. qua omnia pulchra restātur ip-
sū pulchritudī. dulcia dulcissimū subli-
mia altissimū. pura purissimū. fortis-
tissimū. ⁊ sic de alijs. q; sicut i patria de⁹
est speculū in quo relucēt creature. sic in
via econtrario creature sūt speculū quo
creatorum nostrorū speculantur. Unde.

Apl's p̄o ad Cor. 13. Videmus nunc p
speculū in cingula. Idē ad ro. p̄o. In
uisibilia dei p ea q facta sūt cognoscuntur.

Sexto deū esse rō nālis dicitur. q; p esse
cū in cognitionē aīe puenit. Omne nāq;
creatū indiget alio vt sit. ⁊ iterū nō alio
vt sit ⁊ ita est in infinitū pcedere vt erit
ibi circulus. vt puenit ad aliquid qd sit
eā oīs. Circulus nō ē in rebus. singulis
qm̄ oporteret aliquid esse prius vel posteri-
us. nec erit pcessus in infinitū q; vniuer-
sitas creaturarū tota causata esse. siue sit fi-
nita siue infinita ergo indiget alio vt sit. ⁊
qd erit extra vniuersitatē causatorum. ⁊
hoc deus est a quo fluunt oīa bona.

Quod vnus deus est.

Capitulum.

v Num deū esse ostenditur auctorita-
te. vñ in Deutero. 32. videte q;
ego s; solus. ⁊ nō alius de⁹ pter me. vñ
apl's ad ephesi. 4. vnus deus vna fides
vnū baptisma. ⁊ Boccasi. Si dici pōt
vnissimū est. Idē est semp in vno modo
nihil in se nisi se h; hoc vere vnus est. in
quo nullus est numerus. nullū in eo aliū
est pter id qd ē. Idē ostendit ⁊ rōe. q; sim-
plex forma diuinitatis si non esset vna ⁊
eodem numero. sed cōicabilis pluribus
vt forma sorti. ⁊ platoni. iam pterberet
ab aliquo addito ad esse singulare. ⁊ ita
pōeret alteri. nec eēt simplicissima qd
falsum est q; in sumo bono nulla pōt sic
ri adiectio cū sit oīno simplex. Nota. q;
vnū sumit pnt est principū numeri. sic
deo puenit. Alio modo. pnt puerit. cui⁹
ente. sic deo puenit potius q; alicui crea-
ture. q; cū vnū sit indiuisum in se. ⁊ di-
uisū ab alijs excepto deo solo nihil i quo
nō intelligat aliū diuisio vel actualis vel
pōtialis. Cū vnitas vt numerus ali-
q; de deo d; nihil ponit. vt qdā dicunt
sed tñ pnat. vñ cū dicit deus vnus est
intelligit q; nō sūt plures. Aliqd singu-
lare nō est vnū. tribus modis. s; plurali-
tate s; in spēs diuersas sicut angeli ⁊ stel-
le qui ⁊ q; sunt idē genere. sed differunt
specie vel mutabilitate s; in q vnus bo-

mo plures dicit qui modo sanus est mo eger. modo dives. modo pauper. vel p pagatione sui eandem spem. put unus homo plures est in filiis q ppagatur ab ipso. sed nihil predictoy in deo est. De primo enim scripturam habemus in simbolo Athanasii. Nec est fides catholica. vt vni deum in trinitate et trinitatem in unitate veneremur. De secundo psal. 101. Ipsi peribunt. tu autem permanes. Ver. Ad ex tpe alteratione h3 deus no in substantia alteratur. Et eo papa. Simpliciter diuinitatis nature nihil addi vel minus pot. De tertio psal. 80. Ad erit in te deus recens. Recens est recenter formatu vel natu. diuinitate tria genera hominum multiplicat. s. idolatre. psal. 15. Omnes diligentia demonia. in gromatiu q atre. busit virtutem carac eribus. et hmoi stultituis. carnales homines vt gulosi colices ventre. Apl's Quoy deus venter est. Et auari q sup oia pecunia a manet vt idem Apl's dicit ad collo. 3. Anaritia que est idolor feruicus. Est itaqz in deo vera vnitas propter simplicitate immutabilitate et singularitatem. et ppter vnitatis create similitudinem. qz sicut vnitas a nullo descendit et ois pluralitas ab ea descendit. sic deus a nullo. et oia ab ipso. Itē sicut vnitas de se gignit vnitate. ita deus pater de se gignit alterum sc. filium vt dicit Aug. i. alterum similem sibi. vel alterum a se. Hoc nomen deus tripliciter accipitur. s. naturaliter adoptiue et nūcupatiue. Primo modo soli deo conuenit. Secundo modo conuenit bonis hominibus qui diuine bonitatis participes sūt p gratia prouidentie vel doctrina et potestatem p lationis et potestatis miraculoy psal. 81. Ego dixi diu es. et filii excelsi oēs. Tertio modo diu dicuntur idola. sed solo nomine qz res nois scilicet diuinitas no illis puenit. Primo mo no h3 nomen deus plurale p se cum sit vnus solus deus vt rus nec diuinitas recipiat distinctionem sed secdo et tertio modo plurale habet. Quod vnum solum principium est.

Caplin. ³
 Icut vnus deus est sic vni soluz principiu est q ostendit multipli et rone. Primo sic. qm si duo sūt principia. vnum. s. sume bonum et aliud sume malum. aut cōicant existētia per se. vt sortes et plato simul sunt in eē aut n cōicant. Si ergo alterum illorū erit ens per aliud. et ita nō erunt duo principia. Si sic cum existētia per se sit bonū. maluz plus esset malū si nō habere aliquod bonum ergo nō sume maluz qz si esse p se haberet hoc ipsuz esse qd est bonū sume malū nunqz esset. Itē dicitur in creaturis quattuor inueniunt. s. multitudinē. dōm pfectio et cōnerio. s. in quodlz istorum pbatur tū vni esse principiu. Ois enī multitudo sūm Dionisiū. ab vnitate trahit originē. ergo necesse est ois multitudinis vni esse principiu. Itē ois ordo cū hēat primus. et posterus. oportet qd vni hēat principiu. Itē sūm Boeciū Omne impfectū ab aliquo trahit originē supple pfecto. et hoc est deus noster. Itē ois cōnerio diuersoy cām h3 sine cōnerionis et cōseruationis ad vni et hoc est de. Itē si eēt vni sume malū a quo oia mala essent sequerēt qz sūm corpus xps esset ab illo malo principio. cū in eo fuerit malū pene. qd absurdū ē dicere. Ex predictis p3 qz deus est principiu et sumū et vni solū principiu tū rōe dignitatis tū rōe antecessionis. tū rōe calitatis Ad pater est.

Caplin. ⁴
 Ternum patre esse p hoc ostidit qz cū sit deus potentissimus sapiētissimus et optimus. pot. scit. et vult se sume cōicare. hoc ē maiestatis sue plenitudine alteri dari. ergo deus pater ab eterno filiu sibi equalē genuit. cui diuinitatis sue essentia cōicauit. Dicit. n. dñs in Isai. Si ego q generationē aliis tribuo ipse sterilis ero. qñ dicat nō. Pater enī multiplicat dī. Dicit. n. pater eterna gñatiōe. Isai. 53. gñatiōe eius qs enarabit. p dicitur de. Ephe. primo. gñā vobis et pax a deo pte q p dūtinant vob in.

ho. 1. y. 9. 9.

adoptione filiorum. Creatione. Denter. 32.
 Aliquid non ipse est pater tuus qui possedit secundum
 et creavit te. fecit inquam secundum corpus. crea-
 vit secundum animam possedit secundum utrumque. Re-
 demptione. Isa. Tu dominus pater noster et redem-
 ptor noster. a seculo nomen tuum. Sacramentali
 regeneratione. prima petri. Benedictus
 deus et pater domini nostri Jesu christi qui regna
 vit nos. fidei instructio. Jo. primo. De-
 dit eis patres filios dei fieri his qui credunt
 in nomine dei. vel eius. Secunda adoptio. Ro-
 ma. Accepistis spiritum adoptionis filiorum in
 quo clamamus abba pater. Glorie collatio
 ne. Gala. Iniquitas non est servus. sed fi-
 lius. et beatus pater deus. id est opera dei. Ope-
 ra nostra magis sunt pater deum vite eterne me-
 ritoria quam pater nos. Primo modo sumit pater
 personaliter. et iste modus soli patri com-
 petit. Quarto modo. scilicet redemptione. non solum
 effectus sumit. sed et in mysterio exhibi-
 tionem. Sumit et personaliter. et iste modus
 soli filio pervenit secundum quod modus redempti-
 onis fuit pater mortis filii. Omnes alii modi sil-
 tribus personis perveniunt. quod indivisa sunt
 opera trinitatis. nisi forte aliquis illorum
 modorum perveniat alicui personae per appropria-
 tionem. Circa generationes nota quatuor: pro-
 positione in quibus videri poterit. utrum
 essentia divina generet vel generetur. Prima
 haec est essentia generat essentiam. Secunda haec
 essentia generat personam. Tertia haec persona
 generat essentiam. Quarta haec. haec persona
 generat personam. Harum propositionum tres
 primae falsae sunt. quarta autem vera est. Est enim
 regula in theologia quod essentia divina non
 generat. nec generatur. dicendum tamen quod pater
 virtute essentiae existens in se generat. et quod
 filio per generationem comitatur essentiam. sicut
 et spiritui sancto per processione.

Quod filius est. Cap. 5

Um sint correlativa pater et filius
 per easdem rationes ostendit filium esse eter-
 num. per quas et ostendit esse patrem esse eter-
 num. Differencia inter omnes emanationes pater-
 nalissimum est generatio quam penitus assumila-
 tur generis genitorum quod emanationes alie
 non faciunt. Cum igitur copiosissimo senti bo-

nitatis operat emanatio perfectissima. con-
 stat quod persona pater est quod est fons totius boni
 tatis generat filium equalem sibi cui comitatur sue
 plenitudine maiestatis. Aliquis est filius? dei
 per gratiam unionis. ut christus homo. Aliquis per
 veritatem naturae. ut christus in quantum deus.
 Aliquis per adoptionem. vel sancti. Aliquis per crea-
 tionem. ut quicunque creatura. De filio dei di-
 citur Athanasius in altereatione contra Ar-
 rianum quod ipse deus sensus quo circum cogitatur
 sapientia quam cogitata disponitur virtus quam di-
 sposita perficitur. lumen quo perfecta clare-
 scit verbum quo clarificata nunciantur. filius
 ergo dei deus sapientia patris non quod pater sapi-
 ens sit sapientia genita sed quod filius genuit
 cui appropriatur sapientia. Unde pater deus omnia
 fecit in sapientia. id est in filio dei vel cum sapientia
 quam est filius quoniam indivisa sunt opera trinita-
 tis. Unde haec propositio innotat sub auctori-
 tatem. in filio quod hoc ipsum habet a patre quod res
 creat. Generaliter. non verum est quod quod habet
 persona vel operatur. hoc habet a deo quo est.
 Qualiter autem filius sit de patre nota quod haec
 propositio de. quoniam notat causam efficiens ut
 cum deus christus conceptus de spiritu sancto habet
 materiam ut cum deus christus natus est ex ma-
 ria virgine. quoniam idem deus essentia ut cum
 deus filius natus de patre. quoniam transubstanti-
 atione ut cum deus corpus christi sit de pane
 quoniam ordinem secundum quod deus creatura fieri de
 nihilo. Quod filius est imago patris.

Caplin.

Ad ago triplex est. scilicet equalitatis imita-
 tionis et repetitionis. Primo modo
 filius est imago patris. id est modo homo factus est
 ad imaginem dei. modo mundus deus spe-
 culum. vel imago dei. Est igitur imago si ad
 imaginem. sicut filius. Haec propositio ad
 dicitur dicitur et distinctio inter imaginem et ima-
 ginatum. hoc autem non cadit in filium vel in
 deum patris sed non ad imaginem et est ima-
 go ad imaginem sicut homo et angelus. Et est
 aliud si imago. sed ad imaginem ut mundus
 habet quod proprie non deus imago. sed vestigium crea-
 toris. quoniam trinitatem repetit non tamen imitat
 nec est capax eius sicut homo. est tamen mu-
 dus ad imaginem dei factus. quod deus aliud